
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09189 

 Del: 25/11/2024 

 Esecutivo Da: 25/11/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: Elettromec S.r.l. Affidamento fornitura di batterie (accumulatori) per i veicoli dell’Ente. Accordo 

Quadro. Rinnovo

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024 è stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  per 
oggetto  “Documenti  di  programmazione 2024/2026:  approvazione note di aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024 -2026;

-con Deliberazione G.M. n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

-con Decreto di nomina del Sindaco DEC/2024/00041 del 08/11/2024 al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione 
Patrimonio Immobiliare; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al  Governo in materia di contratti  pubblici” (di seguito anche 

Pag. 1 di 7 DD/2024/09189



“Codice”);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 8426/2024 con la quale il sottoscritto, a seguito del 
trasferimento per mobilità presso altro ente del precedente R.U.P. Dott.ssa Laura Salici, ha preso atto, 
quale  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione 
Patrimonio Immobiliare,  del proprio subentro nel ruolo di R.U.P., per le procedure di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), anche 
nella forma di "Accordo Quadro" con unico operatore, ai sensi dell'art. 59, comma 3, del citato CCP, 
finalizzate all'esecuzione di servizi di manutenzione, riparazione e revisione veicoli di varia specie e 
tipologia di proprietà dell'Ente, alla fornitura di svariate tipologie di beni nonché all'esecuzione di 
ulteriori servizi (es. smaltimento rifiuti, etc.....), ancora in corso; 

Considerato che, per la realizzazione del programma di cui sopra, si rende necessario provvedere al 
rinnovo della  fornitura  di  batterie  (accumulatori)  per  i  veicoli di  proprietà  dell’Amministrazione 
comunale che necessitano di essere sostituite;

Ritenuto che:

• in base ai fabbisogni comunicati dall’Ufficio Accettazione è stata stimata una spesa superiore ad €  
5.000,00 ma inferiore ad € 140.000,00;

• la  forma  contrattuale  ritenuta  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  dell’Amministrazione  è  stata 
individuata nell’Accordo Quadro di cui all’art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti  
pubblici, che permette di fissare prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore economico  
con cui stipulare i successivi contratti attuativi;

Dato atto altresì che a seguito di espletamento di apposito processo di acquisto in START n. 
27480/2023,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10021/2023, è  stato  affidato  alla  società 
ELETTROMEC SRL (P.IVA 05551620486), 50142, Firenze (FI), Via Baccio Da Montelupo n. 
53/b, il servizio fornitura di batterie (accumulatori) per veicoli di varia tipologia di proprietà 
dell’Amministrazione comunale, nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 59 comma 
3 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo presunto di € 6.000,00 IVA compresa per un 
periodo di mesi 12 dalla data di stipula del contratto relativo all’accordo quadro, rinnovabile 
per  12  mesi  alle  modalità  e  condizioni  generali  indicate  nella  RDP ai  prezzi  di  cui  al 
preventivo dellaSocietà medesima;

Considerato  che  nella  Richiesta  di  Preventivo  (RDP)  sopra  citata  è  prevista  la  possibilità  di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi e che il contratto di appalto di cui trattasi è in scadenza in data 
01/12/2024 e che pertanto occorre procedere al rinnovo entro tale data;

Pag. 2 di 7 DD/2024/09189



Dato altresì atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

• è stato acquisito il CIG ZC63D654EE;

• il Responsabile  del Progetto ai  sensi dell’art.  15 del D.Lgs.  36/2023 è il  sottoscritto  Dott. 
Giovanni Bonifazi, Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto, 
che è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che ai sensi degli artt. 6 e 6 
bis della Legge n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 per lo 
stesso non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

Dato atto che, l’operatore economico ha provveduto a trasmettere Dichiarazione Sostitutiva di Atto di 
Notorietà resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000, circa la 
sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt.  94 e 95 del Codice, ai fini di quanto 
richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso; 

Dato atto che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la  presente 
“[…]  La  Stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore della 
Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed  è  stato  individuato  il  
suddetto campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Ricordato che, con riferimento alla suddetta impresa:

• agli atti d’ufficio è presente il DURC della società ELETTROMEC S.R.L. che risulta regolare 
fino al 01/02/2025;

• è stata altresì acquisita l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei  
pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023, 
quale  rinnovodel  contratto  di  appalto  di  cui  sopra,  alla  società ELETTROMEC  SRL (P.IVA 

Pag. 3 di 7 DD/2024/09189



05551620486),  50142,  Firenze  (FI), Via  Baccio  Da Montelupo  n.  53/b,  della fornitura  di  batterie 
(accumulatori) per veicoli di varia tipologia di proprietà dell’Amministrazione comunale, nella forma 
di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo 
presunto di € 6.000,00 IVA compresa per il periodo Dicembre 2024 – Dicembre 2025;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui 
“l’accordo  quadro  realizza  un  pactum  de  modo  contrahendi,  consiste  cioè  in  un  contratto  
“normativo” dal quale non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel  
“vincolare”  la  successiva  manifestazione  di  volontà  contrattuale  delle  stesse  parti…(….).  Non  
realizza  di  per  sé,  dunque,  un  affidamento  come  le  altre  procedure,  ma  il  titolo  per  una  serie  
successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase  
competitiva per l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Ritenuto quindi  rinviare a successivo separato provvedimento il perfezionamento contabile dell’affidamento di  
cui sopra, al momento della predisposizione degli effettivi ordini di fornitura (contratti attuativi dell’Accordo 
Quadro), con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43710 Bilancio Parte Corrente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 approvato con delibera G.C. n. 111del 
26/03/2024;

Pag. 4 di 7 DD/2024/09189



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa :

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, quale rinnovo del contratto 
di  appalto  di  cui  all’apposito  processo  di  acquisto  in  START n.  27480/2023,  alla  società 
ELETTROMEC SRL (P.IVA 05551620486),  50142, Firenze (FI), Via Baccio Da Montelupo n. 53/b, 
la fornitura di batterie (accumulatori) per veicoli di varia tipologia di proprietà dell’Amministrazione 
comunale, nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’importo complessivo presunto di € 6.000,00 IVA compresa e per un periodo di mesi 12 dalla data 
di stipula del contratto relativo all’accordo quadro, alle modalità e condizioni generali di START e 
a quelle indicate nella RDP ai prezzi di cui al preventivo della ditta medesima, ritenuto congruo e 
allegato  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  10021/2023 quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale, 
unitamente alla citata documentazione contenuta nel relativo processo di acquisto.

2. Di dare atto che la durata dell’Accordo Quadro è prevista per mesi 12 decorrenti dalla data di stipula del 
contratto relativo all’accordo quadro, con perfezionamento della procedura con successivi Contratti Attuativi di  
Accordo Quadro, fatto salvo quant’altro previsto nel medesimo articolo.

3.  Di  dare  atto altresì  della  regolarità  contributiva  dell’impresa  ELETTROMEC SRL della 
regolarità  della  documentazione,  delle  certificazioni  presentate,  della  necessaria  specializzazione 
dell’Azienda e della sua rispondenza alle necessità operative del committente e che, trattandosi di 
affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  l’operatore  economico  ha  attestato  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti, e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione;

4. Di rinviare a successivo separato provvedimento il perfezionamento contabile dell’affidamento di cui al  
punto 1., con la predisposizione e approvazione degli effettivi ordini di fornitura, quali Contratti Attuativi di  

Pag. 5 di 7 DD/2024/09189



Accordo Quadro e con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43670 Bilancio Parte Corrente,  
ove esiste la necessaria disponibilità.

5. Di dare atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

• il  R.U.P. ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs.  36/2023 è il  sottoscritto  Dott.  Giovanni Bonifazi, 
Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto, che lo stesso è anche 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,  progettazione,  affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge 
n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono motivi, 
anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

• è stato acquisito il seguente CIG ZC63D654EE;

• per quanto attiene la forma contrattuale,  questo ufficio si  avvale della previsione normativa di  cui  
all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 
ditta aggiudicataria comunicazione dell’affidamento del servizio sottoscritta con firma digitale e che 
anche i successivi ordinativi saranno sottoscritti con firma digitale;

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale 
nella sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Trasparente ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2024/09189



Pag. 7 di 7 DD/2024/09189


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09189

